
PORTARIA 002/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E JUVENTUDE de Penedo/AL, por intermédio da 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, instituída no Edital de Credenciamento nº 002, de 20 de junho de 2024, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e tendo em vista o que estabelece as Leis 

Municipais nº 1.483/2013 e 1.559/2016, RESOLVE: Tornar público o resultado da análise de 

documentação das inscrições da Sociedade Civil  para composição dos Membros do Conselho 

Municipal de Políticas Culturais de Penedo/AL.

O inscrito poderá apresentar recurso no dia 02 de julho de 2024, através do  Protocolo Geral da 

Prefeitura Municipal de Penedo, situada a Rua Dâmaso do Monte, s/no, Centro histórico (ao lado da 

Prefeitura) das 7:30h às 13:30h.

O recurso deverá ser objetivamente fundamentado e não é permitida a juntada de documentos.

O recurso deverá conter apenas as razões recursais, sendo vedada a inclusão de documentos ou 

informações que deveriam constar originalmente no projeto inscrito, visto que não haverá nova 

avaliação.

Serão indeferidos os recursos inconsistentes, intempestivos e com teor desrespeitoso dirigido à 

Comissão de Seleção e aos profissionais que subsidiaram no período das inscrições. 

Durante o período de inscrição estabelecido no edital, contabilizou-se doze (12) inscrições, sendo: 

Artes Cênicas e Audiovisual (02) inscritos; Música e Dança (03) inscritos; Cultura Popular, Artesanato e 

Artes Plásticas  (02) inscritos; Cultura Afro-brasileira (02) inscritos; Instituição Cultural (03) inscritos.

Segue, abaixo, a lista com os inscritos habilitados e selecionados:

ARTES CÊNICAS E AUDIOVISUAL:

Inscrito Segmento Situação

Luiza Adrielle Santos da Mata Artes Cênicas e Audiovisual Habilitado/Selecionado

Priscilla Calumbi Andrade de Lima Artes Cênicas e Audiovisual Habilitado/Selecionado



MÚSICA E DANÇA:

Inscrito Segmento Situação

Adalberom Cristovão dos Santos Música e Dança Habilitado/Selecionado

Glauco Francisco Rodrigues Santos Música e Dança Habilitado

João Batista Rocha Música e Dança Habilitado/Selecionado

CULTURA POPULAR, ARTESANATO E ARTES PLÁSTICAS:

Inscrito Segmento Situação

Alex das Chagas Rosa Cultura Popular, Artesanato e 

Artes Plásticas

Habilitado/Selecionado

Sérgio Ricardo Nascimento Cultura Popular, Artesanato e 

Artes Plásticas

Habilitado/Selecionado

CULTURA AFRO-BRASILEIRA:

Inscrito Segmento Situação

Francisco de Assis Gomes da Silva Cultura Afro-brasileira Habilitado/Selecionado

Maria Juliene Luís Cultura Afro-brasileira Habilitado/Selecionado



INSTITUIÇÕES CULTURAIS:

Inscrito Segmento Situação

Grupo de Capoeira Mandingueiros 

de Penedo

Instituição Cultural Habilitado/Selecionado

Imperial Coro do Penedo Instituição Cultural Habilitado/Selecionado

Instituto Cultural Artístico do Meio 

Ambiente de Penedo - ICAMAP 

Instituição Cultural Habilitado

Segue a lista dos inscritos habilitados e selecionados, por categoria de titular e suplente para a 

composição dos membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Penedo/AL:

Segmento Representante Categoria 

Artes Cênicas e Audiovisual Luiza Adrielle Santos da Mata Titular

Priscilla Calumbi Andrade de Lima Suplente

Música e Dança Adalberon Cristovão dos Santos Titular

João Batista Rocha Suplente

Cultura Popular, Artesanato e Artes 

Plásticas

Sérgio Ricardo Nascimento Titular

Alex das Chagas Rosa Suplente

Cultura Afro-brasileira Maria Juliene Luís Titular

Francisco de Assis Gomes da Silva Suplente

Instituição Cultural Imperial Coro do Penedo Titular

Grupo de Capoeira Mandingueiro de Penedo Suplente

Penedo/AL, 28 de junho de 2024

Maria Teresa Machado Pereira Tenório Sá

Secretária Municipal de Cultura, Lazer e Juventude


